Gabinete do Vereador Bruno Lambreta
_____________________________________________________

REQUERIMENTO Nº        /2018

                         Considerando a necessidade em atender os pleitos da população e diante da aprovação

destes pleitos ante a Plenária desta Casa Legislativa, quantos aos requerimentos abaixo relacionados, os

quais foram requeridos no ano de 2017, requeiro a Mesa Diretora dessa Casa Legislativa a reiteração das

solicitações mencionadas neste expediente, outrora realizados junto a Prefeita Raquel Lyra e Secretarias

de competência.

REQUERIMENTO  DATA ORGAO COMPETENTE

Priorizar esforços para aquisição de

aparelhos de ar-condicionado para serem

utilizados em toda Rede Municipal de

Ensino..

23/11//2017

- Secretaria Municipal de Educação

Priorizar esforços no sentido de realizar

equiparação do piso salarial do Professor

II, na rede Municipal de Ensino

23//11/2017

- Secretaria Municipal de Educação

- Secretaria de Administração

Construção de Escola e CMEI, NO

Loteamento Parque da Cidade.
20/11/2017 - Secretaria Municipal de Educação

Priorizar esforços para implantação de

uma Escola tempo Integral, no prédio da

Escola Antenor Simões Rodrigues,

localizada no Bairro Divinópolis.

07/11/2017 - Secretaria Municipal de Educação

Indico o nome da artista plástica Luisa

Maciel, para a Escola nova do Loteamento

Alto do Moura, sentido São Caetano.

10/08/2017 - Secretaria Municipal de Educação

.

                Desse modo, certos da unânime aprovação dos demais pares, pedimos que se dê

ciência as autoridades supracitadas e a Imprensa Caruaruense.

Sala das Sessões, 05 de Fevereiro de 2018.

Vereador Bruno Henrique Silva de Oliveira (Bruno Lambreta)

-Autor

                            Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

REQUERIMENTO Nº/2017

                                                             Requeiro a Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de

ouvido o plenário e cumprida às formalidades regimentais, que seja dirigida solicitação a

Prefeita Raquel Lyra, com cópia para o Sr. Rubenildo Moura, Secretário de Educação, indicação

do nome da Artista Plástica LUISA MACIEL, para a Escola nova do Loteamento Alto do Moura,

localizada na BR 232, sentido São Caetano.

                                     Justifica-se o pleito: Trata-se de relevante e respeitado nome da

cultura e das artes. A artista plástica LUISA MACIEL elevou o nome da região nos

recantos do Brasil e do mundo. Consagrada em festivais de folclores, a cultura era sua

alma. Luisa Maciel era pintora, escultora, escritora, folclorista e Professora de arte.

Acadêmica e fundadora da Academia Caruaruense de Cultura, Ciências e Letras

(ACACCIL). Essa homenagem é justa e merecida.

                                                        Desse modo, certos da unânime aprovação dos

demais pares, pedimos que se dê ciência as autoridades supracitadas e a Imprensa

Caruaruense.

                               Sala das Sessões, 10 de Agosto de 2017.

Vereador Bruno Henrique Silva de Oliveira (Bruno Lambreta)

-Autor-

                            Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

                            Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

REQUERIMENTO Nº/2017

                                                             Requeiro a Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de

ouvido o plenário e cumprida às formalidades regimentais, que seja dirigida solicitação a

Prefeita Raquel Lyra, com cópia para o Sr. Rubenildo Moura, Secretário Municipal de

Educação, priorizando esforços para a implantação de uma Escola de Tempo Integral no prédio

onde atualmente funciona a Escola Antenor Simões Rodrigues, localizada no Bairro Divinópolis.

                                     Justifica-se o pleito: É pública a informação de que a Escola

Antenor Simões está encerrando suas atividades no final do período letivo do ano em

curso, e que sinalizou a possibilidade de venda ou arrendamento a Prefeitura de

Caruaru, desse modo e observando a extrema necessidade na área da implantação de

uma Escola de Tempo Integral, inclusive para os espaços ofertados na referida Escola,

como piscina e quadra poliesportiva, possam ser utilizados pelas Escolas Municipais

atuantes no Bairro Divinópolis.

                                       Assim, pleiteamos a implantação de uma Escola de Tempo

Integral no espaço onde hoje funciona a Escola Antenor Simões Rodrigues.

                                                        Desse modo, certos da unânime aprovação dos

demais pares, pedimos que se dê ciência as autoridades supracitadas e a Imprensa

Caruaruense.

                               Sala das Sessões, 07 de Novembro de 2017.

Vereador Bruno Henrique Silva de Oliveira (Bruno Lambreta)

-Autor-

                            Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

                            Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

REQUERIMENTO Nº/2017

                                                             Requeiro a Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de

ouvido o plenário e cumprida às formalidades regimentais, que seja dirigida solicitação a

Prefeita Raquel Lyra, com cópia para o Sr. Rubenildo Moura, Secretário Municipal de

Educação, priorizando esforços na aquisição de aparelhos de ar condicionados para serem

utilizados em toda Rede Municipal de Ensino.

                                     Justifica-se o pleito: Sabemos que o principal foco na Educação é

a aprendizagem, isso porque a conquista da aprendizagem é sempre o grande desafio,

e assim, precisamos ofertar os melhores ambientes ao nosso alunado. A questão do

espaço condizente com a aprendizagem é, de fato, nossa obrigação. Assim, pleiteamos

que não se meçam esforços para a aquisição de aparelhos de ar condicionados,

minimizando as altas temperaturas nos nossos prédios e ofertando assim para o nosso

estudante um espaço prazeroso e facilitador da aprendizagem.

                                                        Desse modo, certos da unânime aprovação dos

demais pares, pedimos que se dê ciência as autoridades supracitadas e a Imprensa

Caruaruense.

                               Sala das Sessões, 27 de Novembro de 2017.

Vereador Bruno Henrique Silva de Oliveira (Bruno Lambreta)

-Autor-

                            Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

                            Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

REQUERIMENTO Nº/2017

                                                             Requeiro a Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de

ouvido o plenário e cumprida às formalidades regimentais, que seja dirigida solicitação a

Prefeita Raquel Lyra, com cópia para o Sr. Rubenildo Moura, Secretário Municipal de

Educação, priorizando esforços na atualização do Piso Nacional do Professor II, da Rede

Municipal de Ensino.

                                     Justifica-se o pleito: É sabido que desde o ano de 2013 os

Professores que atuam nos anos finais do Ensino Fundamental e nas Fases III e IV da

Educação de Jovens e Adultos (Professor II), não tiveram qualquer reajuste no valor da

hora aula a eles destinado. Assim, para evitarmos tratamentos diferenciados numa

mesma categoria profissional, pleiteamos a atualização salarial para esse segmento do

Magistério.

                                                        Desse modo, certos da unânime aprovação dos

demais pares, pedimos que se dê ciência as autoridades supracitadas e a Imprensa

Caruaruense.

                               Sala das Sessões, 23 de Novembro de 2017.

Vereador Bruno Henrique Silva de Oliveira (Bruno Lambreta)

-Autor-

                            Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

		2018-02-06T00:45:27-0200
	Vereador Bruno Lambreta